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Abstract
Pokud farmaceutická firma vyvíjí novou látku, pak je pro ni velice důležité, aby obdržela
korektní data z klinického testu od lékaře, který kontrolovalje v průběhu testu vliv látky
na pacienty. Tedy, pokud si chce být farmaceutická firma jista, že od lékaře obdrží data,
která lékař nezměnil, pak ho musí průběžně kontrolovat.

V této práci jsme se zaměřili na optimální plánování inspekcí v jedné fázi klinických
testů. Formalizovali jsme tento problém jako hru mezi farmaceutickou firmou a lékařem,
kde inspektoři farmaceutické firmy kontrolují lékaře tak, aby maximalizovali pravděpo-
dobnost, že lékaři posílají pouze korektní data. Nejprve jsme formalizovali problém jako
časově nezavilý, od kterého jsme odvodili časově závislý model pro plánování inspekcí.
V časově závislém modelu bereme v úvahu, že každý týden ovlivňuje rozhodnutí o účin-
nosti látky s jinou váhou. Optimální plán inspekcí hledáme v podobě Nashova a silného
Stackelbergova equilibria podle struktury užitkové funkce hráčů.

Nad rámec zadání jsme dekomponovali problém rozdělování celkového rozpočtu na
inspekce, kde plánujeme pokrytí inspekcemi celého klinického testu přes všechny fáze.

Nakonec jsme zhodnotili naimplementované algoritmy na daných scénářích a ukázali
vlastnosti řešení a škálovatelnosti algoritmu hledajiciho řešení.

Klíčová slova
Klinické testy; teorie her; inspekční procesy; optimalizace

vi

Abstract
If the pharmaceutical company develops new drug, then it is very important to observe
correct data from the clinical trial from the doctor, who controls drug’s effect on the
participants in the trail. If the pharmaceutical company wants to be certain that the
doctor reports correct data then they have to inspect him.

In this thesis, we focus on optimal scheduling inspections in one phase of the clinical
trial. We formalize problem as the game between the pharmaceutical company and
the doctor, where the pharmaceutical company though the inspector wants to protect
data from the testing from the doctor’s changes. Firstly, we formalize the game as
time independent model and then we extend time dependent model for scheduling
inspections. Time dependent model respects that every week in trial has different
weight for decision about the efficiency of the tested drug. The optimal schedule for
inspections is found using Nash and Stackelberg equilibrium with dependence on the
utility function of the agents.

Out of the assignment, we decompose the problem of budget division, where we plan
coverage of all clinical trial by the inspections.

Finally, we evaluate implanted algorithms on defined scenarios and show performance
and scalability of the algorithm.

Keywords
Clinical trials; game theory; inspection processes; optimization
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1 Intro

Pharmaceutical industry is area which is based on developing new drugs and selling
them. In this thesis, we focus on the clinical trials. The clinical trial is part of testing
new drug, where the drug for testing is already developed and tested in preclinical
testing. The clinical trial is divided into Phases. Each phase tests the drug specifically
for efficacy, dosage and side-effects. Volunteers participate in testing each Phase and
they test the drug. They take the drug for Time period and they are controlled by the
doctor who controls them in control weeks. The doctor controls how the drug affects
their state of health.

In this thesis, we focused on the detection of fraud in one Phase of clinical trial.
Fraud can be conducted by the participants or by the doctor.

The doctor controls participants and prevents participant’s fraud. He reports about
the state of health of the participants and this reports are very important for the
pharmaceutical company. But even doctor can perform fraud due to competitive or
adversarial reasons. And because he collects the data about the group of participants
his changing reports can significantly affects the decision, which the pharmaceutical
company makes about the efficacy and the future of the drug.

We focused on the doctor’s fraud, which has a significant importance for the phar-
maceutical company. The doctor’s fraud can be prevented by the inspections. The
inspector inspects doctor in control weeks, when the doctor controls the participants of
the testing. The inspector wants to detect if the doctor performs fraud and he wants to
prevent doctor’s fraud by inspecting him frequently. Nowadays, if the pharmaceutical
company wants to know that they observe correct data from the doctor then inspections
should be every control week in the Time period of the Phase.

The goal of this thesis was to plan the optimal schedule of inspections for the inspector
for one Phase of clinical trial if the pharmaceutical company does not want to inspect
every control week in the Time period or does not have the budget to inspect the doctor
every control week in the Time period. We expected that if the doctor is inspected and
performs fraud then the inspector detects doctor’s fraud.

We formalized the inspection problem of one Phase of clinical trial as a security game,
where the inspector is defender who wants to detect and prevent doctor’s fraud. The
doctor is attacker who wants to perform fraud by changing the results of the Phase
of clinical trial. Then we searched for the solution of the security game using Nash or
Strong Stackelberg equilibrium in dependency on structure of utility function of agents.

In our work, we created two utility models of security games that optimally solved
the inspection scheduling problem. Firstly, we created time independent model. In this
model, the type of Phase is defined by the number of control weeks in the Time period
of the Phase and limited budget is represented by maximal number of inspections in
the Phase.

Secondly, we extended this time independent model to time dependent model. The
time dependent model reflects that the control weeks in the Time period of Phase,
when participants are controlled by the doctor, have not the same weight for decision
about efficacy of the drug. For example, some control weeks are more focused to control
patients if they use the drug in compliance with using the drug and some are important

1

1 Intro

to check the drug effect on the state of health of participants. Time dependent model
uses the same specification of Phase and representation of limited budget as time inde-
pendent model plus the time dependent model specifies the importance of every control
week in the Time period of the Phase of clinical trial. Both models expect that the
doctor is motivated to perform fraud.

We evaluated the proposed algorithms on synthetic data on which we measured the
influence of single parameters on scalability and quality of the obtained solutions. Con-
cretely, we evaluated our game theoretical solution and other simplification strategies
on the same scenario and then we compared the solutions. We find out that the the
solution computed by our model gave us the best result in comparison with other sim-
plification strategies. Then, we wanted to find the instances of the inspection problem
which are the hardest to solve, hence we computed the (𝑑 : 𝑠) ratio.

Out of the bachelor project assignment, we created model of optimal budget division.
This model reflects problem how to divide optimally budget for inspection into Phases
of clinical trial if the pharmaceutical company knows with high probability that the
drug is effective and we expected that somebody wants to thwart clinical trial of the
drug. In this model, we used previously defined model for planning inspections in one
Phase of clinical trial.

1.1 Goals of the thesis
This thesis contains goals which are described in following description.

Understand the problem of clinical trials
The problem of fraud in clinical trials is decomposed in Chapter (4). We describe that

clinical trial is liable to frauds, which can has various types. Techniques for prevention
of fraud and methods how the control organization as FDA detect fraud in clinical
trials.

Create a model of clinical trial process and describe each Phase
Process of clinical trial is described in Chapter (4) where the process is decomposed

and every Phase is briefly introduced. Then the model of clinical trial process is used
for model of budget division in Chapter (5).

Formalize the inspection problem in one Phase as a game between the
pharmaceutical company and doctors

The game models used in this thesis are formalized in Chapter (5). We formalize the
inspection problem in one Phase as a game between the pharmaceutical company and
doctors in two utility models. The first is time independent model and the second is
time dependent model.

Propose models of the game with differing complexity (zero-sum vs. non-
zero sum, simultaneous move vs. leader-follower)

Specification of different game models with different complexity is compared in Chap-
ter (5). Firstly, we compare zero-sum games and their types and then non-zero sum
games.

Implement algorithms able to solve the games defined in (4)
We solve the model of inspection problem in one Phase as Stackelberg Security game.

The main part of the implementation is described in Chapter (6).
Evaluate performance of the algorithms on synthetic data
Finally, we evaluated implement algorithms and this evaluation is shown in Chap-

ter (7).

2

2 Methods and techniques
The main part of technical work presented in this thesis is based on the Game theory,
linear programming and optimization. This chapter introduces theoretical background
used for solving and modeling the inspection scheduling problem one Phase of clinical
trials.

2.1 Game theory intro
Game theory is a mathematical framework for capturing interaction among indepen-
dent, self-interested agents [1]. Self-interested agent means that each agent has his own
description of which states of the world he prefers. His acts can include good things or
bad things to other agents. Agent acts in an attempt to bring about these states of the
world.

Agent should be able to appraise all states of the world. Value of the state is repre-
sented by a utility function. A utility function is a mapping from states of the world to
real numbers. These numbers are interpreted as measures of an agent’s level of satis-
faction in the given states. When the agent is uncertain about which state of the world
he faces, his utility is defined as the expected value of his utility function with respect
to the appropriate probability distribution over states.

Agents are parts of the game. The game is interaction between agents in defined area
of model world.

Every agent in a game is a self-interested and rational agent who would like to
maximize his utility. It means he would like to execute actions that maximize utility
for him. The set of actions of the player is set of all possible state transitions that agent
can play.

2.2 The normal form game

[…]

week to guarantee correct data.

Second, scenario of budget division is evaluated with the limited budget which is
equal to 27. The result of evaluation is shown in Figure (18). We can see that Phase I
is covered with two inspections Phase II is inspected only with two inspections and
Phase III is inspected only with two inspections. Previously, Phase II was inspected
with three inspections and Phase III with 4 inspections.

Hence, this scenario shows that it is possible to optimally divide the inspections for
limited budget, but the uncertainty that pharmaceutical company receive incorrect data
is higher than for a higher global budget. The uncertainty, that this division of global
budget does not guarantee the correct data is taken into consideration in value of Phase
1 node, which has lower value than in division for higher budget.

For a better understanding, Figures of Budget division, blue node 𝑃 represents Phase
(i.e Phase I is P1 etc.). Outgoing edges from Phase nodes are possible how much to
inspect Phase. For example 𝑖 : 2 represents that Phase will be inspected twice in
the Time period. Green nodes represent Game nodes, where the game for specific
Phase with a specific number of inspectionsis computed. Outputs from these nodes
are outgoing edges which represent probability of following nodes. Red nodes represent
leaves, which have a certain value. If the testing finishes successfully with correct data
then the value is 100000, otherwise ti is 0.

In conclusion, we can see that with growing number of inspections the uncertainty
that pharmaceutical company observes incorrect data declines. Additionally, if the
Phases are inspected optimally then Phases could not be fully covered by the inspections
and it helps more effectively to divide global budget into phases and save up global
budget.
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7.4 Budget division

Figure 17 Budget division decision tree for budget equal to 65
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Figure 18 Budget division decision tree for budget equal to 27
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8 Conclusions

The goal of this thesis was to decompose the process of clinical trials and then detect and
prevent the doctor’s fraud in one Phase of the clinical trials by the optimal scheduling
inspections for the inspector. The area of clinical trials is very complicated. Every
Phase has a number of specifications which depend on the type of the drug and on the
type of Phase. Some specifications depend on the pharmaceutical company.

We have proposed a model of the inspection problem in one Phase of the clinical
trial as a game between the pharmaceutical company and the doctor, who controls
participants in control weeks in the Time period of Phase. The pharmaceutical company
is represented be an inspector, who is paid by the pharmaceutical company and he is
responsible for the correct data from each Phase.

Firstly, we formalized the game as a security zero-sum game and we searching for
solution using Nash equilibrium. But the zero-sum game does not reflect differing
interests of agents exactly. Thus, then we formalized the game as a Stackelbeg Security
game, which is closer to reality and which is able to solve the inspection scheduling
problem optimally. In this game, the inspector is leader who tries to prevent the
doctor’s fraud. The inspector commits to a mixed strategy which is observable for
the doctor. The doctor is the follower and he is motivated to perform frauds, i.e., he
wants to change the data from the testing of the Phase. This model was created for
the pharmaceutical company with a limited budget for inspections, and for different
types of Phases. Thus, we defined the game for a limited number of inspections and
for a different number of weeks in the Time period which specifies the type of Phase of
clinical trial.

As a part of formalization of Stackelberg Security game, we have created two utility
functions models how the inspection scheduling problem can be represented. Firstly, we
created time independent model which consider that all weeks in the Time period have
the same importance for the decision about the quality of the drug. Then we extended
this model and we created time dependent model which respects that different aspect
of the drug can be observed in different weeks in the Time period. That implies that
every week has a different importance for the decision about the quality of the drug.

The solution of the Stackelberg Security game for solving schedule problem in one
Phase of clinical trial is found by the set of linear programs, where each linear program
is solved by IBM CPLEX solver.

We created a scenario on which we evaluated the model of inspection scheduling
problem. We found out that for a given number of possible inspections the solution
computed by the SSE demotivated the doctor to perform fraud the most in comparison
with greedy and uniform strategy. We tested how the doctor’s incentives to perform
a fraud decrease with the increased number of inspections and we compared how the
strategies of the inspector and the doctor changed with different number of inspections.
We demonstrated that the doctor is almost completely demotivated to perform fraud
for number of inspections lower than number of control weeks in the Time period if
the inspection schedule is computed using SSE. We also showed via an experiment
that model of inspection problem solved by LP is hardest to solve with deployment-to-
saturation ratio (Manish et. al. 2014) (𝑑 : 𝑠) ≈ 0.5.
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8 Conclusions

We fulfilled all points from the bachelor project assignment. Except the goals spec-
ified in the assignment, we have proposed a model of budget division. This model is
applicable in a situation when the pharmaceutical company knows that the tested drug
is effective with a high probability. Then pharmaceutical company is afraid that some-
body wants to thwart clinical trial of this drug for competitive or adversarial reasons.

The model of budget division is able to plan an optimal number of inspections for
each Phase of clinical trial under the constraint that the cost for all inspections in the
clinical trial has to be equal or lower than the maximal global budget for the clinical
trial. The model expects that one inspection in each Phase has different cost and
that inspections in each Phase are scheduled with the model of inspection scheduling
problem.

We evaluated this model for two types of global budgets. The firs budget was able
to cover completely all Phases by the inspections and the second budget was limited.
We showed that if the Phases of clinical trial were optimally inspected then the optimal
number of inspections for each Phase of clinical trial is lower then number of weeks
in the Time period of the Phase. Thus, even if the company has a budget to cover
completely all Phases by the inspections, it is better to inspect only optimal number of
days, because every extra inspection costs extra money. We showed, that it is possible
to optimally divide budget even for a limited budget but we have to expect that the
uncertainty that pharmaceutical company receive incorrect data is higher.

In conclusion, we described an innovative application of game theory to inspections
of clinical trials. This topic allows future use and extensions. If it would be possible to
extract from historical data doctor’s reliability, this knowledge could be incorporated
into the model to design more effective schedules. This model can be inspiration for
control organizations of clinical trials as FDA which can use analogue of this inspection
models to detect fraudulent behavior of pharmaceutical companies.
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