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Studentka se ve své bakalářské práci věnovala problému inspekcí výkonu doktorů, kteří provádí
klinické testy. Hlavními úkoly bylo proniknout do problematiky klinických testů, nadefinovat
problém inspekcí v průběhu testů, vytvořit herně­teoretické modely, které zachycují hlavní
aspekty problému a vypočítat řešení těchto her. Zadání je náročné a vyžaduje hlubší znalost
domény i pokročilou znalost teorie her.

Autorka zadání bakalářské práce splnila. V první části práce nás autorka seznamuje s
metodami a technikami z oblasti teorie her, kde vyzdvihuje jednak matematické programování,
které je nedílnou součástí počítání ekvilibrií různých her, dále představuje Nashovo a
Stackelbergovo ekvuilibrium (NE resp. SSE), které bude počítat pro herní modely klinických
testů. Následně autorka prezentuje relevantní aplikace teorie her do praxe, zaměřuje se
především na aplikace do bezpečnostních domén.
Další kapitola prezentuje problematiku klinických testů. Autorka se velmi podrobně zabývá
jednotlivými fázemi testů a do detailů rozebírá problematiku podvodů při klinických testech. Na
základě této znalosti se v následující kapitole věnuje jádru problému, tedy formalizaci inspekcí
jako hry s několika možnými modely užitkových funkcí, které se mapují na zadání práce. Zde
bych rád vyzdvihnul autorky pečlivost, kdy v průběhu práce několikrát iterovala užitkové funkce
a snažila se co nejlépe namapovat hodnoty modelu na odpovídající hodnoty pro jednotlivé
účastníky testů.
Autorka pro vyytvořené modely počítá ekvilibria pomocí standardních algoritmů, které evaluuje
na sadě scénářů. Autorka demonstruje schopnost pracovat se state­of­the­art články z
posledních let a demonstruje, že problém spadá do kategorie bezpečnostních her, které
vykazují proměnlivou náročnost výpočtu vzhledem k tzv. d­to­s poměru (Jain 2013). Autorka na
několika pečlivě vykonstruovaných scénářích ukazuje optimalitu herně­teoretického přístupu a
kvantifikuje nedostatky jednodušších strategií.

Po formální stránce je práce v pořádku a nemám zásadnější výtky. Text obsahuje nemálo
gramatických chyb, ale vzhledem k délce textu je toto omluvitelné. Autorka správně pracuje s
literaturou, práce je vhodně členěna do kapitol a sekcí, grafy jsou správně popsány a obrázky
mají vypovídající hodnotu.
Práce je celkově nadprůměrně vypracována, postup korektní a výsledky vypovídající. Autorka
se v průběhu semestru věnovala práci velmi zodpovědně a nad rámec práce vypracovala
schéma rozhodovacího procesu pro firmy provádějící klinické testy. Tím demonstruje
aplikovatelnost a užitečnost vyvinutého modelu v reálném světě.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující doplňující dotazy:

1. Výpočet ekvilibrií pro dané hry je velmi náročný proces. Pokud byste odhlédla od
výpočetní náročnosti, jakým způsobem by bylo vhodné model rozšířit, aby věrněji
zachycoval reálný problém?

2. Uvažujete, že doktoři se chovají racionálně. Existují další modely pro zachycení chování
protivníka, který není plně racionální?

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou ​A­výborně.

V Praze dne 8. 6. 2015 Ing. Ondřej Vaněk Ph.D.